Ex eodem tractatu in ipsum Psalmum centesimum quadragesimum octauum, super his verbis, Confessio eius in celo et in terra, et exaltabit cornu populi sui. CAP. XX.

Vid est confessio eius in celo & in terra? Quia ipse se confitetur? Non, sed quia illum omnia confitentur, omnia clamant: omnium pulchritudo, quodammodo vox eorum

PSYCHAGOGIAE

eorum est confitentium Deum. Clamat cælum Deo, Tu me fecisti non ego. Clamat terra, tu me condidisti non ego. Quomodo ergo clamant ista? Quando ea consideras, & hoc in eis inuenis, ex tua consideratione clamant, ex voce tua clamant, Confessio eius in cælo & in terra. Attende cælum, pulchrum est: attende terram, pulchra est: vtrunq; simul valde pulchrum est. Ipse fecit, ipse regit, ipsius nutu gubernantur: ipse traiecit tempora, momēta ipse instaurat, per se ipsum instaurat. Omnia ergo ista laudant illum, siue in statu, siue in motu, siue de terra deorsum, siue de cælo sursum, siue in vetustate, siue in renouatione. Cū vides hæc & gaudes, & attolleris in artificem, & inuisibilia eius per ea quæ facta sunt intellecta contueris, confessio eius est in cælo & in terra, id est, confiteris ei de rebus terrenis, confiteris ei de rebus cælestibus: & quia ipse fecit omnia, & melius illo, non est aliquid, quicquid fecit infra illum est, & quicquid in his placet minus est quàm ipse. Non ergo ita tibi placeat quod fecit, vt recedas ab eo qui fecit.

cit. Sed si amas quod fecit, multò magis ama eū qui fecit. Si pulchra sunt quæ fecit, quantò magis pulcher est qui fecit? Confessio eius in cælo & in terra. Et exaltabit cornu populi sui. Modò cornu populi sui humile est in trituris, in tribulationibus, in tentationibus, in tunctione peccatorū. Quando exaltabitur cornu populi sui? Quando venerit ipse Dominus, & ortus fuerit sol noster, non iste qui oculis videtur & oritur super bonos & malos, sed ille de quo dicitur, Vobis qui timetis Deum, orietur sol iustitiæ, & sanitas in pennis eius: & de quo dicturi sunt superbi & impij, Iustitiæ lumen non illuxit nobis, & sol non est ortus nobis. Ipse erit æstas nostra. Modò fructus per hybernum tempus in radice non apparent. Attendis quasi aridas arbores per hyemem. Qui non nouit videre, aridam putat vitem, & fortè iuxta est quæ verè aruit. Similes sunt ambæ per hyemem, illa viuit, illa mortua est: sed illius vita & illius mors in abscondito est. Aestas procedit vita illius clarificatur, mors illius manifestatur. Procedit honor fo-

PSYCHAGOGIAE

liorum, fœcunditas fructuum: vestitur vitis in facie ex eo quod habet in radice. Ergo modò fratres tales sumus, quales sunt & alij homines. Quomodo nascuntur, manducant, bibunt, viuunt, & vestiuntur, transigunt vitam istam: sic & sancti. Alii quando res ipsæ decipiunt homines, & ipsi dicunt, Ecce postquam hic cœpit esse Christianus, nunquid non ei dolet caput? Aut quia Christianus est quid habet plus quàm ego? O vitis arida, attendis iuxta te vitem nudam in hyberno, sed non aridam per æstatis vim. Veniet Dominus honor noster, qui latebat in radice: & tunc exaltabit cornu populi sui, post captiuitatem in qua mortaliter viuimus. Vnde dicit Apostolus, Nolite ante tempus iudicare, donec veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, & tunc laus erit vnicuique à Deo. Sed dicis mihi, Vbi est radix mea? vbi est fructus meus? Si credis nosti vbi est radix tua. Ibi est enim vbi est fides tua, vbi est spes & charitas tua. Audi Apostolum, Mortui enim estis. Quasi per hyemem mortui apparebant. Audi quia viuunt. Et
vita

vita vestra abscondita est, inquit, cū Christo in Deo. Ecce vbi habes radicem. Quando ergo honore ornaberis? quando fructu daberis? Audi illum sequentem, Cū Christus apparuerit vita vestra, tūc & vos appparebitis cum ipso in gloria.

PSYCHAGOGIÆ
LIBER QVARTVS,
decerptus ex scriptis beati
Gregorij Papæ.

Ex libro primo moralis expositionis in Iob, super his verbis, Vir erat in terra Hus, nomine Iob. CAP. I.

I Iob dolens, & Hus cōsiliator dicitur, non im merito per vtraque nomina electus quisque figuratur: quia nimirum consiliatorem animū inhabitat, qui dolens de præsensibus ad æterna festinat. Nam sunt nonnulli qui vitam suam negligunt: & dum transitoria appetunt, dum æterna vel non intel

PSYCHAGOGIAE

ligunt, vel intellecta contemnunt,
nec dolorem sentiunt, ne habere
concilium sciunt. Cumque superna
quæ amiserunt non considerant, esse
se (heu miseri) in bonis infimis fe-
lices putant. Nequaquam enim ad
veritatis lucem (cui conditi fuerant)
mentis oculos erigunt: nequaquam
ad contemplationem patriæ eternæ,
desiderij aciem tendunt: sed semet-
ipsos in his ad quæ proiecti sunt, des-
ferentes, vice patriæ diligunt exili-
um quod patiuntur: & in cæcitate
quam tolerant, quasi in claritate lu-
minis exultant. At contra electorum
mentes dum transitoria cuncta nul-
la esse conspiciunt, ad quæ sint condi-
tæ exquirunt: cumq; eorum satiffa-
ctioni nihil extra Deum sufficit, ipsa
inquisitionis exercitatione fatigata
illorum cogitatio, in conditoris sui
spe & contemplatione requiescit:
supernis interferi ciuibus appetit: &
vnusquisque eorum adhuc in mun-
do corpore positus, mente tamen
extra mundum surgit: ærumnam
exilij quam tolerat, deplorat: & ad
sublimen patriam incessantibus se a-
moris stimulis excitat. Quum ergo
do

dolens videt quàm sit æternū quod perdidit, inuenit salubre consilium, temporale hoc despiciere quod percurrit. Et quo magis crescit consilij scientia vt peritura deserat, eo augeatur dolor quòd nec dum ad mansurā pertingat. Vnde bene per Salomonem dicitur, Qui addit scientiam, addit & dolorem. Qui enim scit iam summa quæ non habet adhuc, magis de infimis in quib⁹ retinetur, dollet. Recte ergo in terra Hus habitare Iob dicitur: quia in sciētia cōsilio electi vniuscuiusq; dolēs anim⁹ tenetur.

Idem pater Gregorius quarto Libro suæ moralis expositionis in Iob, super his verbis, Qui edificant sibi solitudines, sic ait.

Sancti viri quia nihil huius mundi appetūt, nullis procul dubio in corde tumultibus premūtur: ònes quippe inordinatos desideriorum motus à cubili cordis manū sanctæ considerationis eijciunt: & quia transitoria cuncta despiciunt, ex his nascentes cogitationum insolentias non patiūtur: solam namque æternam patriam appetunt: & quia nulla huius

mū

PSYCHAGOGIAE

mundi diligunt, magna mentis tranquillitate pirfruuntur. Vnde & recte dicitur, Qui ædificant sibi solitudines. Solitudines quippe edificare, est à secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, & vniuersa intentione æternæ patriæ in amorē intimæ quietis anhelare. An non cūctos à se cogitationum tumultus expulerat qui dicebat, Vnā petij à Domino hanc requiram: vt in hanc in domo Domini, omnibus diebus vitæ meæ? A frequentia quippe terrenorum desideriorum fugerat, & ad magnam solitudinē semetipsum cōtulerat: vbi eo tutius nihil extraneū conspiceret quo incompetens nihil amaret. A tumultu rerum corporaliū magnum quendam secessum petierat quietam mētem: in qua tātopurius Deum cerneret, quanto hūc cum se solo solum inueniret.

Rursum libro vigesimo tertio super his verbis, increpat quoque per dolorem in lectulo, ita dicit.

Lectulus vel stratum, requies temporalis accipitur, sicut scriptum est, Vniuersum stratum eius versasti in infir-

infirmitate eius. Cùm enim quisque
 curis secularibus fatigatus, deserere
 per diuinam gratiam huius mundi
 itinera laboriosa cupit, & compungi
 tur: cogitare solet quomodo præsen-
 tis vitæ desideria fugiat, & ab eius la-
 boribus requiescat: sibiq; mox desi-
 deratæ quietis ordinē quærit, & ve-
 lut quoddam stratū à cūctis labori-
 bus cessationis locū inuenire cōcupis-
 cit. Sed quia in hac vita adhuc homo
 positi⁹, in cuiuslibet ordinis loco, in
 cuiuslibet secreti secessu viuere sine
 tētationibus nullaten⁹ potest: plerū-
 que in id quod ad requiē cōstruitur,
 maior dolor tētationis inuenitur.
 Recte ergo per prophetam dicitur,
 Vniuersum stratū eius versasti in in-
 firmitate eius. Ac si diceret, Omne
 quod hic sibi parauit ad requiē, hoc
 ei mutaſti occulto iudicio ad pertur-
 bationē, Quod pio quidē die cōsilio
 agitur vt hui⁹ peregrinationis tēpo-
 re electorū vita turbetur. Via quip-
 pe est vita præsens, qua ad patriā ten-
 dimus: & idcirco hic occulto iudicio
 frequēti perturbatiōe cōterimur, ne
 viā pro patria diligamus. Solēt enim
 nōnulli viatores cūm amœna fortas
 se

PSYCHAGOGIAE

se in itinere prata conspiciunt, pergē
di moras innectere, et à cæpti itineris
rectitudine declinare: eorūque gres-
sus tardat pulchritudo itineris, dum
delectat. Electis ergo suis ad se pergē
tibus Dominus huius mundi iter af-
perū facit, ne dum quisque vitæ præ-
sentis requie quasi amœnitate vi epas-
citur, magis eū diu pergere quàm ci-
tò peruenire delectet: ne dum obles-
ctatur in via, obliuiscatur quod desis-
derabat in patria. Quia ergo in hac vi-
ta omnis nostra (quā fortasse parauis-
m^o) requies turbatur, rectē dicitur,
Increpāt quoq; per dolorē in lectulo
id est, in præsentis vitæ requie, vel tē-
tationis nos stimulis, vel flagelli affli-
ctione cōturbat. Nā sæpè human^o a-
nim^o quālibet breui tempore sine tē-
tatione in bonis studijs fuerit, mox
de eisdē studijs in quib^o quiescēdo se
exerit, & de ipsis virtutib^o quib^o mul-
tiplicari nititur, dū proficere se sentit
eleuatur. Vnde pio rectoris nostri mo-
deramine impulsu tentationis affli-
citur: vt in eo ipsa profect^o sui elatio
comprimatur.

Ex Libro quarto moralis exposi-
tio^{is}

tionis i
nebre
delicet
nis qua
Expe
ortum

tionē
diuin
ne ex
in ela
se pa
tamē
quā f
in his
de et
læ ca
Etis
& hi
dent
quie
gna
huc
Qu
vt n

tionis in Iob, super his verbis, Obte-
nebrentur stelle caligine eius (vi-
delicet noctis, hoc est, prauaricatio-
nis qua in Adā omnes peccauerūt.)
Expectet lucem, & non videat, nec
ortum surgentis aurora. CAP. II.

Aepè mens quæ aduersa
multa & fortia superat, v-
num in se & fortasse mini-
mū quāuis magna inten-
tione inuigilet, nō expugnat. Quod
diuina nimirū dispensatione agitur:
ne ex omni parte virtutib⁹ splendēs,
in elationem subleuetur: vt dum in
se paruū quid reprehēibile videt, et
tamē hoc subigere nō valet, nequa-
quā sibi sed auctori victoriā tribuat
in his quę subigere fortiter valet. Vn-
de et benedicitur, Obtenebrēturstel-
læ caligine ei⁹. Stellæ quippe hui⁹ no-
ctis caligine obtenebrantur, quando
& hi qui magnis iā virtutibus splen-
dent, adhuc de obscuritate culpæ ali-
quid retinentes sustinent: vt etiā ma-
gna vitæ claritate luceāt, & tamē ad-
huc noctis reliquias nolentes trahāt.
Quod ad hoc (sicut dictū est) agitur,
vt mēs proficiens ad virtutē iustitiæ,
sua

PSYCHAGOGIAE

sua melius infirmitate roboretur;
 & inde veriùs in bonis luceat, vnde
 eam etiam nolentem parua reprehē
 sibilis humiliter obscurant . Vnde
 & bene quum Israëlitico populo
 percepta promissionis terra diuide
 retur, Ephraim tribui Chananæus
 gentilis populus non occisus, sed fa
 ctus tributarius dicitur, sicut scriptū
 est, Habitauit Chananæus in medio
 Ephraim tributarius . Quid enim
 Chananæus gentilis videlicet popu
 lus, nisi vitium significat ? Et sæpe
 magnis virtutibus terram promiss
 sionis ingredimur, quia spe intima
 de æternitate roboramur: sed dum
 inter acta sublimia vitia quædã par
 ua retinemus, quasi Chananæum vi
 uere in terra nostra cōcedimus. Qui
 tamen tributarius efficitur: quia hoc
 ipsum vitium quod subigere nō pos
 sumus, ad vsum nostræ vtilitatis hu
 militer retorquemus: vt eo de se mēs
 & in summis vilia sentiat, quo suis vi
 ribus etiam parua quæ appetit, non
 expugnat. Vnde & bene rursus scri
 ptum est . Hæ sunt gentes quas Do
 minus dereliquit, vt erudiret in eis Is
 raëlem. Ad hoc namque quædam mi
 nima

nima vitia nostra retinentur, vt sese
nostra intentio sollicitam in certami-
ne semper exerceat, & eo de victoria
non superbiat, quo viuere in se hos-
tes conspiciat, a quibus adhuc vinci
formidat. Israel ergo reseruatis genti-
bus eruditur, quando in quibusdam
minimis vitijs elatio virtutis nostræ
comprimitur, & in paruis sibi resis-
tentibus discit quod ex se maiora nõ
subigit. Hoc tamen quod dicitur,
Obtenebrentur stellæ caligine eius.
Intelligi & aliter potest. Nox quip-
pe illa, consensus videlicet ad culpã,
quæ ad nos primi parentis est excels-
su propagata, mentis nostræ oculum
tanta oblcuritate perculit, vt omnis
homo in huius vitæ exilio cæcitat-
is suæ tenebris pressus, quantalibet vi-
ad æternitatis lumẽ intenderit, pene-
trare non possit. Post culpam nam-
que damnati peccatores nascimur, at-
que ad hanc vitam cū mortis nostræ
meritò venimus: & quum ad super-
næ lucis radium aciem mentis erigi-
mus, ipsa infirmitatis nostrę obscuri-
tate caligamus. Et quidem multi in
hac infirmitate carnis tãta virtute ro-
borati sunt, vt resplendere mundo
quas

PSYCHAGOGIAE

quasi stellæ potuerint: multi in tenebris vitæ præsentis dū superiora de se exēpla exhibent, astrorū more nobis desuper lucent, sed quātalibet corruptione operis fulgeant, quantolibet se igne cōpunctionis accendāt, nimirū constat quia dum corruptibili ad huc carne grauati sunt, æternū lumē sicut est, videre nequaquā possunt. Dicat ergo, Obtenebrentur stellæ caligine eius: id est, etiam illi in cōtēplatione sua, antiquæ noctis adhuc tenebras sentiant, de quibus nimirū constat, quòd humano generi in hui⁹ vitæ caligine virtutum suarū iam radios expandant: quia & si mente iā ad summa exiliunt, adhuc tamen in infimis primæ culpæ pōdere grauātur. Vnde fit vt & foris exēpla lucis velut astra præbeāt & tamē intus vsq; ad fixæ visionis certitudinē, pressi noctis caligine nō ascēdāt. Sæpe autē ita mens accenditur, vt quamuis in carne sit posita, in Deū tamē omni subiugata carnali cogitatione rapiatur: nec tamen Deū sicut est, conspicit: quia hanc nimirū (sicut dictum est) in carne corruptibili pondus primæ damnationis præmit. Sæpe etiā ita vt
 est

L
 est absor
 tā (si po
 pore e m
 lus Pau
 cē quere
 rioris m
 Quādiu
 gemisc
 expole
 beatur
 cū gigit
 petunt
 corpo
 secret
 ardor
 tiqua
 hui⁹ c
 ad cō
 à con
 mit. V
 tetlu
 tes a
 tion
 videt
 hāc
 dit.
 nati
 cles
 tem

LIBER IIII. 144

est absorberi desiderat: vt eternā vi-
 tā (si possit fieri) sine interuētū cor-
 pore & mortis attingat. Vnde Apосто-
 lus Paulus cū ardenter internā lu-
 cē quēreret, sed tamen vtcūq; exte-
 rioris mortis damna formidaret, ait,
 Quādiu sum⁹ in hoc habitaculo, in-
 gemiscim⁹ grauati: eò quòd nolim⁹
 expoleari, sed superueſtiri, vt absor-
 beatur quod mortale est à vita. Sans-
 tūigitur viri videre verum mane ap-
 petunt: (etsi concedatur) etiam cum
 corpore illud attingere lucis intimæ
 secretum volunt. Sed quantolibet
 ardore intētionis exiliant, adhuc an-
 tiqua nox aggrauat: & corruptibiles
 hui⁹ carnis oculos quos hostis callid⁹
 ad cōcupiscētiā aperuit iustus iudex
 à contuitu interni sui fulgoris pre-
 mit. Vnde & bene subditur, Expec-
 tet lucē & nō videat, nec ortū surgen-
 tes auroræ. Quātalibet nāque inten-
 tione adhuc peregrina mens satagat,
 videre lucem sicut est nō valet: quia
 hāc ei cæcitas suæ dānationis abscon-
 dit. Ortus vero auroræ, est illa noua
 natiuitas resurrectionis, qua facta ec-
 clesia etiā carne suscitata oritur ad cō-
 templādū lumē æteritatis. Si enim
 ipsa

PSYCHAGOGIAE

ipsa carnis nostræ resurrectio quasi quædam natiuitas non esset, de ea veritas non dixisset, In regeneratione quum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ. Esse ergo hanc ortum vidit, quam regenerationem vocauit. Sed quantalibet virtute electi nunc fulgeant, quæ erit illa nouæ natiuitatis gloria, penetrare nequeunt, qua tunc cum carne ad contemplandum æternitatis lumen ascendunt. Vnde & Apostolus Paulus ait, quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit deus diligentibus se. Dicat ergo, Expectet lucem & non videat, nec ortum surgentis aurore: quia spontaneo vitio tenebrata nostra infirmitas, nisi prius per mortem pœnæ suæ debitum soluat, claritatem lucis internæ non penetrat.

Ex eodẽ Libro quarto moralis expositionis in Iob, super his verbis, Ibi (videlicet in intimo sinu diuinæ lucis) requieuerunt fessi robore, & quondam vincti pariter sine molestia: paruus & magnus ibi sunt.

CAPVT III.

Oms

Mnes qui in hoc mūdo fortes sunt, robore quasi fortes sunt, non robore defessi: qui verò in auctoris sui amore roborantur, quo magis in concupita Dei fortitudine conualescunt, eo à propria virtute deficiūt. Et quo robustius æterna appetunt, eo à tēporalibus salubri defectiōe lassantur. Hinc psal mista amoris sui fessus robore dicebat, Defecit in salutare tuum anima mea. In salutare enim Dei proficundo defecerat: quia æternitatis lucem desiderās, à carnis iam fiducia fract⁹ anhelabat. Hinc rursus dicit, Cōcupiuit & defecit anima mea in atria Domini. Qui nimirum cūm diceret cōcupiuit, recte subdidit, & defecit: quia valde minor est diuinitatis concupiscētia, quā nō mox etiā proprius sequitur defectus. Qui enim ad appetenda æternitatis atria accenditur, dignum profecto est vt ab hoc tēporalitate amore lassetur: vt tanto frigidescat à studio seculi, quanto surgit ardentior in amorem Dei. Quem scilicet si perfecte arripit, mūdum etiā plene derelinquit: & eo temporalibus

N

bus

PSYCHAGOGIAE

bus funditus moritur, quo ad super
nam vitam altius afflatu æternitatis
animatur. An non robore suo fessam
se inuenerat quæ dicebat, Anima
mea liquefacta est vt dilectus locu
tus est? Quia nimirum mens dum
occulte locutionis aspiratione tangi
tur, à statu suæ fortitudinis infirma
ta, ipso quo absorbetur desiderio li
quatur: & inde se apud semetipsam
fessam inuenit, vnde vltra se esse con
spicit fortitudinem quam conscen
dit. Hinc propheta quum visionem
Dei se conspexisse diceret, adiunxit,
Elangui, & ægrotavi per dies pluri
mos: quia cum ad virtutem mens as
tringitur, à fortitudine propria caro
lassatur, Hinc Iacob qui angelum te
nuit, vno mox pede claudicauit: quia
qui vero amore sublimia respicit iam
in hoc mundo duplicibus incedere
desiderijs nescit. Vno enim pede in
nititur, qui solo Dei amore roborat
tur: & necesse est vt alius marcescat:
quia mentis virtute crescente, oportet
procul dubio vt carnis fortitudo
torpescat. Beatus igitur Iob alta fide
lium corda respiciat, atque perpen
dat quem sinum intimæ quietis inue
niunt

niunt, dum à viribus proprijs in Deum proficiendo lassantur: & dicat, Ibi requieverunt fessi robore. Ac si aperte insinuet dicens, Illic requies lucis remunerat, quos hic interius recreans profectus fatigat. Nec mouere debet quod lucē nominans, nequaquā subdit, in hac, sed ibi. Quam enim continere electos cōspicit, quasi locum nostrum hanc esse deprehendit. Vnde Psalmista cū incommutabilitatem æternitatis aspiceret dicens, Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient: hanc electorum locum esse denunciat subdens, Filij seruorum tuorum habitabunt ibi. Deus enim qui sine situ omnia continet, nobis ad se venientibus locus non localis manet. Ad quem locum dum pertingimus, etiam in hac vita mentis nostrę tranquillitas quanta fuerit perturbatio videmus: quia et si iam iusti in prauorum comparatione quieti sunt, in æstimatione tamen quietis intimæ omnimodo quieti non sunt. Vnde & benè subditur, Et quōdā vincti pariter sine molestia. Iustos enim quamuis nullus desideriorū carnaliū tumultus possideat: duris tamē

PSYCHAGOGIAE

vinculis eos in hac vita positos suæ
molestia corruptionis ligat. Scriptū
quippe est, Corpus quod corrupti-
tu, aggrauat animam, & deprimi-
terrena inhabitatio sensum multa co-
gitantem. Eo itaque ipso quo adhuc
mortales sunt, corruptionis suæ pon-
dere grauantur, & astricti molestia
vincti sunt: quia in illam adhuc liber-
tatem vitæ incorruptibilis non ex-
urgunt. Aliud namque de mente, ali-
ud de corpore tolerant: & contra se-
metipfos, quotidie interno certami-
ne desudant. An non duro molestiæ
vinculo ligantur: quorum nimirum
mens sine labore ignorātia soluitur,
& non nisi cum studio laboris erudi-
tur? Quæ coacta erigitur, libens iac-
cet, ab infimis vix leuatur, & tamen
eleuata protinus labitur: semetipsam
laboriosè vincendo superna cōspicit:
sed reuerberata lumen quod se irradi-
auerat refugit. An non duro mole-
stiæ vinculo ligantur, quos cū aecē-
sus spiritus ad sinum pacis intimæ
pleno desiderio pertrahit, feruente
certamine caro perturbat? Quæ etsi
iam ante faciē velut ex aduerso acie
erecta non obuiat, adhuc tamen a-
men

mentis dorso quasi captiua submur-
murat: & quamuis timendo, tamen
turpi strepitu in corde speciem pul-
chræ quietis foëdat. Electi igitur etſi
valenter omnia ſuperant, cum ſecu-
ritatem pacis eternæ deſiderant, gra-
uis eis eſt moleſtia adhuc habere
quod vincant. Qui his exceptis etiã
ea vincula ſuſtinent quæ grauis exte-
rius neceſſitas aſtringit: eſurare quip-
pe, ſitire, laceſſere, vincula corruptio-
nis ſunt: quæ ſcilicet ſolui nequeunt,
niſi cum in illam immortalitatis glo-
riam noſtra mortalitas permutatur.
Replemus etenim refectionibus cor-
pus, ne extenuatũ deſiciat: extenua-
mus abſtinentia, ne nos repletum
premat. Vegetamus hoc motibus,
ne ſitu immobilitatis intereat: ſed ci-
tius hoc collocando ſiſtimus, ne ipſa
ſua vegetatione ſuccumbat. Adiu-
mentis hoc veſtium tegimus, ne fri-
gus interimat: & quæſita adiu-
ta proijcimus, ne calor exurat. Tot
igitur diuerſitatibus occurrentes,
quid aliud agimus, quã corrupti-
bilitati ſeruimus: vt saltẽ multiplici-
tas impenſi obſequij corpus ſuſtinea-
at, quod anxietas infirmæ mutabili-

PSYCHAGOGIAE

tatis grauat? Vnde bene per Paulum dicitur, Vanitati enim subiecta est creatura non volens, sed propter eum qui subiecit eam in spe: quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Vanitati quippe creatura non volens subditur, quia homo qui ingenitæ constantiæ statutum volens deseruit, præssus iustæ mortalitatis pondere nolens mutabilitatis suæ corruptioni seruit. Sed creatura hæc tunc à seruitute corruptionis eripitur, cum ad filiorum Dei gloriam incorrupta resurgendo subleuatur. Hic itaque electi molestia vincti sunt: quia adhuc corruptionis suæ pœna deprimuntur. Sed quum corruptibili carne exuimur, quasi ab his quibus nunc attingimur, molestiæ vinculis relaxamur. Præsentari namque iam Deo cupimus: sed adhuc mortalis corporis obligatione præpedimur. Iure ergo vincti dicimur, quia adhuc incessum nostri desiderij ad Deum liberum non habemus. Vnde bene Paulus æterna desiderans, sed tamen adhuc corruptionis suæ sarcinas portans,